R. P. Lew. Jur. Can. Lib. V.

2. Resp. Ad secundum: Parि ratione iustitiae & usuram, eti minus propriè talem, committit, qui rem minoris emit, quam tunc valeat, ed, quid præsente & numeratà pecunia emat, idque ob eandem rationem allatam pro reffons. ad quæst. preced. cum & is, qui rem valentem 12. v. g. aureis emit, 10. aureis ob anticipatam seu præsentem solutionem, in effectu viderit quasi mutuare pretium, quod numerat vendori, ut id, quod justo pretio deest, lucretur supra pretium, seu valorem justum rei emptæ, quod dicto modo usurarium est, & sic mutuum impropriè tale palliatur venditione. Pith. n. 64. citans Abb. in c. ult. b. t. num. 6. nisi, ut idem citato Canis. tr. de usur. c. 3. n. 4. in fine. item Wiest. n. 51. dubium sit, an res, quia præsente pecunia emitur, minore pretio, quia vendor differt traditionem illius, plus vel minus valitura sit tempore traditionis, juxta dicta de venditione majori pretio. Circa quæ notandum, quid utrumque tam quando ratione dilationis exigitur majus pretium justo, quam dum ratione præsentis solutionis minoris emitur, eti in foro conscientia locum habeat, & damnetur tanquam usura, in foro tamen externo raro observetur, & vix ut tale damnari queat, ed, quid in his contractibus deficiat forma mutui, & intentio usuraria sit occulta, nisi

de ea aliunde, quam ex pretii excessu vel defectu constiterit, v. g. per scripturam vel confessionem ipsius venditoris vel emptoris. Fagn. in cit. c. in civitate. n. 9. & DD. alii.

**Quæst. 352.** *Emere Chirographum, seu debitum alienum infra valorem, quem debitum secundum se habet, an & quando sit usurarium?*

**R**Esp. Debiti eti liquidi & minimè litigiosi, cuius tamen solutio est ambigua ob debitoris inopiam, vel ob sumptus, aut ob labores & pericula pro ea obtainenda ab emptore, non est usuraria, aut aliter iniqua emptio, ut etiam quando ex empione, & praesenti numeratione pecunia emergit datumnum, vel cesset lucrum, neque usuraria, neque inusta est, est tamen usuraria, (intellige minus propriè talis juxta dicta, quia non superadditur mutuo) vel saltem inusta, si absentibus dictis titulis fiat dando, v. g. pro debito 100. florinorum 90. sic etiam usurarium est, si debitor v. g. est Princeps, à quo debitum sine magnis laboribus & sumptibus obtainere nequit creditor, emptor autem debiti, quia est prefectus æxarii illius, cuius officium sit debitoribus Principis ex ejus æxario solvere, facile & sine sumptibus illud potest obtainere. Salas de usuris. dn. 27. n. 8. Less. L. 2. c. 21. n. 78. quitamen n. 76. cum Mol. d. 361. n. 10. contrarium esse dicit, si emptor non est talis officialis, sed alius, qui tamen ob singularem industriam, merita & gratiam apud Principem debitum facile obtainere potest; quia istiusmodi debitum spectatà communè astimatione, seculaque gratiâ & favore Principis, industriaque emptoris, minus valet.

**Quæst. 353.** *Quid & quotuplex sit cambium, & num contineat usuram aut injustitiam?*

**1.** **R**Esp. Ad primum: Est negotiatio, quâ pecunia commutatur cum moderato lucro, quod fit dupliciter, nimurum dum mercatori seu campiori pecunia unius formæ & materiæ, v. g. minutæ monetae argenteæ pro aureis nummis numeratur, diciturque cambium reale, vel etiam minutum; quia frequentius minoris formæ nummi pro majoribus permuntantur. Item manuale, quia in eo numeratio pecunia à manu ad manum, & ferè eodem tempore ac loco fieri consuevit, vel dum campiori numeratur pecunia in uno loco, v. g. Colonia, ut in alio, v. g. Viennæ reddatur ejus negotiorum gestori, ut ulu receptum propter itinerantes, ne hi magno incommode & periculo pecunias secum deferre cogantur, ut cum Covar. de collat. vel nummis. c. 7. n. 4. & Mol. de Jus. ir. 2. d. 398. à n. 4. b. t. n. 58.

**2.** **R**Esp. Ad secundum: Neutra harum negotiationum cambialium continet usuram, aliâve injustitiam, cùm ordinariè non desint justi tituli ex permutatione tali ultra pecuniam permutatam aliquid exigendi, qualis respectu camporum publicâ authoritate constitutorum est ipsum officium campioris, & obligatio comparandi, & pararam semper, aut lèpe habendi diversissimæ sortis pecuniam, respectu verò aliorum talem negotiationem exercentium privato & proprio nomine, est lucrum cessans, vel damnum emergens, & aurea vel argentea moneta expensa. Item commoditas negotiationis & deportationis, quam una pecunia p̄ alia habet. Item, quodd pecunia hujus monetæ alibi pluris va-

leat, & quævis merces ea facile comparentur, item impensæ & pericula subienda ex pecunia ab uno in alium locum trajectione. Item labor in pecunia numeranda, scribendis litteris, & rationibus conficiendis. Item sumptus faciendo in famulos hujus negotiatiois peritos. Ac denique astimatio pecunia p̄ alia ob ejus raritatem, antiquitatem, & materia puritatem; ita Wiesn. l. c. ex Nav. in man. c. 17. à n. 282. Mol. d. 399. n. 1. Lessio l. c. 23. a. n. 7. Laym. l. c. c. 19. n. 3. § 6.

**Quæst. 354.** *Olla fortuna, ut in Germania vocatur, quid sit, & num usurarium quid alteriusve injustitiae continet?*

**1.** **R**Esp. Ad primum: Uſus hujus ollæ est, ut quot quis domino illius, seu exponenti illam numerat v. g. denarios, tot ex ea schedas tollere possit, & quod in eis scriptum, sibi habere forte omnino incertâ, cum, quando, qui schedam unicam pro unico denario extrahit, scyphum argenteum, aliâve mercem pretiosam in ea descriptum recipiat, & è contra pro centum denariis schedas extrahat, in quarum nulla quid defractum inveniat, adeoque nihil præter r̄lum & ludibrium referat.

**2.** **R**Esp. Ad secundum: Talis quasi ludus, tametsi propter intentionem lucti ultra sortem capienti usurarius, & propter inæqualitatem inter pecuniam collatam, & rem sortem extractam illicius & injustus videri posset, talis tamen non est, sed potius emptio, quâ non ipse scyphus, aliâve res extracta, sed ejus consequendæ spes cum pati, aut etiam certiore jacturæ periculo conjuncta, idèque non nisi denario astimata emitur, & consequenter non plus iniquitatis, quam alterius lucræ speci, v. g. judicis rei, seu capture p̄sium emptio pro exiguo in le continet, & quia huic pretio quandoque major, quandoque minor captura responderet, tam ipsum, quam eo mediente facta emptio justa censeretur. Canis. tr. de usuris. c. 4. num. 8. § 9. Pith. b. i. n. 50. Wiesn. n. 59.

**Quæst. 355.** *Contractus antichriscos, num usurarius & illicitus?*

**R**Esp. Videndum me de hoc L. 3. q. 456.

**Quæst. 356.** *Num & quando usurarium sit, si creditor fructus ex re oppignorata promutuo recipiat?*

**R**Esp. Usurarium esse, si creditor fructus hos perceptos & consumptos non computaret in partem sortis sibi debitam, ad eandem extenuandam, vel extinguendam deictatis factis à creditore in eos expensis, & extantes adhuc restituat unâ cum pignore soluto debito vel mutuo, ut constat ex c. pervenit. b. t. ubi id Papa decernit de creditore Clerico, & c. quoniam, b. t. ubi idem statuit de creditore Laico, compellendo alias eodem per censuras ecclesiasticas ad dictam deputationem vel restituacionem, èstque ratio commissa alias in hoc usura, quod, sicut omne incommode fortitud accidens in re oppignorata ad debitorem, tanquam ejus dominum, & non ad creditorem, sic etiam omne commodum ex ea proveniens ad eundem pertinet, L. si inter. §. quicquid. ff. de pignoribus. adeoque fructus hi ei dari debent, vel in sortem computari, nisi sit alius titulus accipendi ultra sortem, v. g. lucri cessantis, aut danni emergentis ex credito vel mutuo; item, quod usura sit, quidquid ultra sortem

fortem lucratur creditor seu mutuor, fructus autem pignoris sint supra fortē crediti, vel mutati, nisi in diminutionem illius computentur. c. 1. & 2. b. t. Sic itaque creditor, dum ei oppignorata est res immobilis, v. g. prædium, potest ea uti, v. g. elocare, illud locagium tamen inde praceptum, tanquam fructum illius telervando debitori, aut in fortē debiti computando. Item fructus rei immobilis oppignorata sibi potest percipere, perceptisque etiam ex re aliena (qualis est pignus respectu creditoris consumere vel diffringere, ita tamen, ut in fortē debiti principalis sint computandi, & si illius quantitatem adæquent, illud omnino extinguant. Compensantur autem hi fructus consumpti vel venditi cum forte non per se, sed ratione estimationis sui, existentes vero non computantur in fortē, sed iure pignoris manent apud credito rem non nisi soluto debito una cum pignore restituendi debitori, ut Abb. in c. 1. b. t. n. 3. & ibidem ejus glossator Alex. de Nevo. Lit. D. Canis. l. c. n. 6. Pith. b. t. num. 86. vers. notand. tertio. Porro nomine expensarum factarum in quæstionem, collectionem, conservationem fructuum, quibus detractis, horum restitutio, aut in fortē computatio fieri debent, ne creditor alias locupletior fiat cum jaclura debitoris, contra L. nam hoc ff. de condit. indeb. & naturalem æquitatem non tantum venient expensæ necessariae, quibus non factis res erat peritura, vel deterior futura, sed etiam utilies, quibus res melior efficiuntur, non tamen voluntariae & superfluae, potestque creditor retinere tam diu pignus, donec expensas detrahat, aut ea illi soluta, quia non nisi, quod iis detractis superest, sit fructus. L. si à domino, §. fin. ff. de hered. pet. Gl. in c. 1. b. t. v. deductis expensis. Tholos. L. 2. de usur. c. 9. à n. 9. Pith. b. t. n. 88. vers. notand. quinio. præterea has est etiam computandus labor ipsius creditoris impensis in dictos fructus. Denique notandum hic, nomine fructum computandorum in fortē non tantum venire fructus perceptos ex pignore, sed & eos, qui ex illo percipi potuerunt, & percepti non sunt, de his enim etiam tenetur debitori creditor tanquam de perceptis. L. 2. C. de past. pign. c. gravis. de rest. fpol. Abb. in c. 1. b. t. n. 5. Alex. l. c. Lit. G. Pith. n. 88. Quod tamen distinguendum, ait Alex. ut procedat, quando creditor satisfactum per solutionem debiti, vel illius adæquationem per fructus ex pignore perceptos, non vero procedat, quando creditori non est satisfactum, ita, ut tunc debitori tantum teneatur de fructibus perceptis, non de percipiendis, nisi tamen hi per dominum, vel latam culpam non fuerint percepti, modò oppignoratio facta fuerit gratia debitoris principalis tantum, secus, si facta gratia debitoris & creditoris. Pith. cit. n. 88. vide me de his. L. 3. q. 171.

*Quæst. 357. In quibus casibus non teneatur creditor fructus perceptos ex pignore computare in fortē ad vietandam usuram, aut aliam injustitiam?*

**R**esp. In sequentibus primò: Si v. g. Laicus aliquis injuste detinens prædium, quod spectabat ad beneficium Clerici, dein illud in pignus pro mutuo sibi dato à Clerico eidem obliget, potest circa usuram seu injunctam percipere ex illo fructus, eoque retinere, absque eo, quod teneatur illos computare in fortē, seu summam capitalem à se mutuò datam, vel credito venditam isti creditori Laico, quia recipit, quod suum est, & per viam

occultæ compensationis redimit, quod legitimè ad se spectabat, & quod forte alia viā recuperare non poterat, nempe prædium suum beneficiale; sumitur ex c. 1. b. t. ubi dicitur: nisi forte (tubintellige pignus) beneficium fuerit, quod redimendum ei hoc modo de manu Laici videatur. Gl. ibid. v. beneficium. idem dicens de Laico habente in pignus rem sumam ab iniquo possesso detentam. Clericus tamen habens in pignus mutui vel debiti rem spectantem ad Ecclesiam hibi non assignatam in beneficium, perceptos ex ea fructus non computando in fortē, committeret usuram, vel aliam iniquitatem.

2. Secundò: Si creditori in pignus detur res, in qua is habet dominium directum, & debitor utile, v. g. à Vafallo feudum, fructus ex hoc pignore perceptos creditor non potest computare in fortē. c. 1. de feudis. c. conquestus. b. t. Idem communiter extendunt DD. ad rem emphyteuticam datam in pignus ab emphyteuta domino proprietatis, qui perceptos ex ea fructus non tenetur in diminutionem fortis computare, fundatürque licita hæc perceptio & reiencia fructuum ex pignore tali, absque eo, quod in fortē computari debeant, in ipsa natura horum contractuum, feudalis & emphyteutici in prima eorum institutione, ut in certis casibus jure expressis dominium utile redeat ad dominum directum, inter quos est ille casus, ut, si res feudalis vel emphyteutica à vafallo velempyteuta detur domino directo in pignus debiti, dominium utile consolideatur, seu conjugatur cum dominio directo pro eo tempore, quo pignus soluto debito non redimitur, ac proinde interea potest dominus directus fructus ex re feudali sibi in pignus data non diminuā quantitate debiti, seu fortis percipere, ne res etiam quod ad dominium utile existens, apud dominum directum alteri fructificet quasi aliena; ita Pith. b. t. num. 90. citatis Molin. tr. 2. de just. d. 323. §. ult. Less. cit. c. 20. du. 16. n. 139. de Lugo cit. d. 25. §. 8. n. 146. Porro, ut dominus directus percipere possit dictos fructus ex feudo vel emphyteusi sibi pignori datis, requiritur primò: ut interea non exigat à vafallo vel emphyteuta debitum alias obsequia, seu servitium & pensionem debitam. c. 2. de feudis. & si ea recipiat sine protestatione de non amittendo jure, ad fructus, tenetur eos computare in fortē; quia censetur huic juri tacite renunciare. Abb. in cit. c. 1. de feudis in fine. sed &, si vasallus velit debitum obsequium præstat, potest tamen dominus directus illud non admittere, sed recipere fructus ex re feudali pignori data, etiamsi excedant debitum obsequium, & pensionem non computando illos fortē. Arg. cit. c. 1. de feudis. modò interim vasallus remaneat liber à solito servitio præstando. Gl. fin. ibid. Pith. n. 91. Secundò requiritur, ut non percipiat dominus directus ex re feudali, seu emphyteutica oppignorata sibi fructus provenientes ex melioramentis factis per industriam vasalli vel emphyteutæ in feudo, sed eos tenetur computare in fortē, vel reddere vafallo, cùm non censeantur, quod ad illam partem esse ex re feudali. Sylv. v. feendum. n. 30. Mol. cit. n. 323. Less. l. c. n. 140. Lugo l. c. num. 149. Pith. b. t. n. 92. Tertiò requiritur, ut feendum & emphyteutis data in pignus non sint empta à vafallo pretio, aut data in compensationem præcedentium meritorum, sed gratis concessa, alias fructus illius in fortē computandi. Sylv. Mol. Less. II. cit. Lugo n. 150. Pith. num. 93. De cætero, quod dominus directus eo tempore, quo feendum titulo pignoris possidet, habeat dominium directum & utile in eo,

et si alias nequeat habere rem propriam quod ad dominum directum & utile, haec est ratio, quod in hoc casu dominium utile saltet habitualiter maneat penes vasallum, quatenus is soluto debito possit hoc pignus redimere, & fructus ex eo recipere, sicut antea. Atque ita feudum habet rationem pignoris, quatenus dominus illud possidet cum obligatione illud reddendi vasallo, quamprimum is soluto debito illud redimit. Neque his obstat, quod dominum utile alias spectet ad vasallum, adeoque & fructus ad eum spectare debeant; nam ex speciali dispositione juris, & conformiter institutioni primae contractus feudalis, dominum utile feudi non aliter conceditur vasallo, nisi cum hac limitatione, ut, casu quo in pignus datur domino directo, fructus feudi non ad dominum utilem, seu vasallum, sed ad dominum directum pertineant, quamdiu feudum pignori obligatum manet. Lugo l. c. num. 148. Pith. l. c. verum de his vide plura apud me. L. 3. q. 172.

3. Tertiū: Fructus pignoris computandi nonsunt in sortem, dum maritus pro dote uxoris sibi promissa loco pignoris accipit prædium, remve aliā, ut ex ea fructus percipiat, donec dotem promissam accipiat. Siquidem interim maritus fructus suos facit sine imminutione dotis, & absque eo, quod cogatur eos in sortem computare. Pith. b. t. n. 94. juxta c. salutriter. de quo vide me ulterius cit. q. 172. n. 2.

*Ques. 358. Montes pietatis, quid sint, que corum leges, & num immunes ab omni usura?*

1. Resp. Ad primum & secundum: Montes hi sunt araria, & granaria publica à Principe aliquo vel domino loci aut communitate ex liberalitate, & piorum privatorum largitionibus & elemosynis constituta pro certo loco in hunc finem, ut semper in promptu sit pecunia, quæ agentibus, (ne hi alias magnas usuras cogantur solvere usurariis, præsertim Judæis) non autem divitibus, ac præcipue ejusdem loci, non exteris, ad certum tempus, v. g. ad annum, vel ad summum ad duos annos mutuo datur sub certi & sufficientis pignoris cautione à mutuatario præstante, eā lege, ut, nisi præfixo tempore mutuum reddant, pignus datum vendatur, & mons pieratis ex pretio suam forem, seu mutuo datum recipiat, residuum vero pretii, si quod esset, mutuatario seu domino pignoris restituatur. Ad hæc annuatim, aut etiam singulis mensibus exiguum quid solvatur monti à mutuatario, non quidem pro lucro seu incremento ipsius montis, sed pro sumptibus ad conservationem montis, puta pro alimentis ministrorum, qui pignora & montem custodian, administrant, conficiendo & reddendo rationes pro conductione domis, ceterisque expensis necessariis, quæ, si ex ipsa montis substantia, seu pecunia destinari deberent, facilis consumeretur; ita fere Azor. p. 3. L. 5. c. 8. in pr. Mol. L. 2. de Jus. d. 125. n. 1. Less. L. 2. c. 20. dn. 23. n. 190. Pith. b. t. n. 99. Reiffenst. à n. 118.

2. Resp. Ad tertium: Montes hi cum dictis legibus & conditionibus liciti sunt, nihilque usurarii continent AA. citati, & alii communiter contra Cajetan, in commentar. de monte pietat. c. 1. Sotum L. 6. de Jus. q. 1. c. 6. & alios quosdam, qui postquam refrigescente caritate, ut inquit Reiffenst. quā alias isti montes administrabantur gratis à piis hominibus, cœpit modicum quid exigi pro dictorum ministrorum laboribus & sustentatione, scriptis vel

verbis contradixerunt his monibus, tanquam usum tariis. Unde necesse fuit, hanc controversiam ad summos Pontifices devolvi, per quos omnes, acramdem in Concilio Lateranensi. Sess. 10. per Leonem X. solenniter fuerunt approbati, tanquam liciti, & omni specie mali carentes, ut patet ex Bulla ejusdem Pontificis, quæ incipit: *Cum inter nonnullos, habentürque inter acta illius Concilii, & Tom. I. Bullar. Cherub. ubi etiam q. 5. sub excommunicatione latæ sententiae prohibetur pro contrario disputare aut predicare. In Concilio quoque Trid. Sess. 22. c. 8. de reform. inter alia pia opera numerantur hi montes pietatis seu charitatis. Probatur insuper hæc responsio, dum nihil à mutuataris exigitur, aut datur ultra sortem ratione mutationis, sed ratione expensarum necessariarum faciendarum ad conservationem & administrationem montis, que cum fiant in gratiam & commodum agentium, mutationi orum magis malum incurere cogantur, lictum & pium est, pro iis aliquid exigere & accipere.*

*Ques. 359. An & quis census realis sit licitus aut usurarius?*

1. Resp. Primò in genere: Census (qui priè loquendo, & prout hic sumitur, non est ipsa pensio, sed jus eam exigendi & percipiendi) realis (hoc est, in re certa, & frugifera alterius, puta, agro, vineâ, domo constitutus, quique rem ipsam comitatut, ad quemcumque possessorum ea perveniat, veluti servitus, seu obligatio ratione pensionis solvenda; ut Azor. p. 3. L. 10. c. 33. in divis. 1. Laym. L. 3. tr. 4. c. 12. n. 1. Et 2. Pith. b. t. n. 66. per emptionem & venditionem (multisque magis per donationem, legatum) constitutus, ipsa que ejus constitutio, seu emptio & venditio illius nihil usurarii, seu illiciti continet, modò premium sit justum, scilicet à lege vel consuetudine taxatum, Azor. l. c. n. 4. Laym. n. 3. Pith. num. 67. cum communi TT. & JC. juxta quod declararunt Martin. V. & Calix. III. in Extravag. Regini. de empt. & vendit. inter commun. Pius V. in Confit. Sua. cùm onus Apostolica. Et quidem non committitur in tali contractu usura, ut patet, quia non est contractus mutui, sed verus contractus venditionis & emptionis, celebratus inter venditorem, seu censuariū & emptorem dicti juris, seu censualistam. Sed neque committitur in eo alia iniquitas, dum census est fructuarius, seu consistens in jure percipiendi fructus ex agro, vinea &c, cùm sicut justum & licitum est emere totum prædium, & jus percipiendi omnes fructus illius, vel etiam totum usum fructum illius, remanente dominio directo penes venditorem, ita quoque licite emi potest pars usus fructus, seu jus percipiendi partem fructum. Arg. L. necessaria. §. fin. ff. de pericul. rei. vend. Abb. in c. in civitate. b. t. n. 7. Molin. tr. 2. de Jus. d. 385. à n. 8. Azor. l. c. g. 3. Laym. l. c. n. 3. Pith. n. 68. Idem est, dum census est pecuniarius, seu jus percipiendi annuatim certam summam pecuniarum ex agro vel domo aliena; tum quia de hoc porisimū censu loquuntur citat. paulò ante Extravagantes; tum quia, quando reditus annuus pecuniarius in valore æquivaler censui fructuario, sicut hic, ita & ille æqualiprecio emi possunt, unde etiam, sicut ab initio constituti potest pensio in pecunia, ita & constituta in fructibus commutari potest in pensionem pecuniariam, ut Lugo cit. d. 27. f. 7. num. 111. in fine.

2. Resp. Secundò in specie: Emi & vendi, seu consti-

constitui licet possunt redditus, seu census tam antiqui, seu jam constituti, quam primò & de novo per ipsam hanc venditionem constituti; cum inter eos Pontifices non faciant distinctionem; neque de novo constituta propterea sint valoris minoris.

3. Secundò: Pensiones seu census reales signativi, (quales sunt census ex re aliena pretio empti perpetui, qui non finiuntur obitu emptoris, vel vendoris, aut alterius cuiusdam, sed transire ad heredes, ita, ut obligatio vendoris solvendi pensionem transeat ad heredes vendoris, & jus exigendi pensionem ad heredes emptoris) justè & licet jure natura venduntur & emuntur. Less. l. e. c. 22. n. 34. Laym. cit. c. 18. n. 3. Pith. cit. n. 69. Idque, sive census sit fructarius, sive pecuniarius, ut idem. Idem est de pensione, seu censu irredimibili, id est, cui nullum pactum redimendi fuit adjunctum, adeoque neque ex parte vendoris reddendo emptori pretium, neque ex parte emptoris reddendo seu resignando censem recepto pretio, redimi seu extingui potest; Ratio utriusque est eadem, nimis, quod sicut emptio prædi perpua & irredimibili quod ad dominium ejus directum & utile est licita, ita etiam emptio ususfructus illius torus & consequenter pars ususfructus (qualis est census, seu jus percipiendi partem fructuum) non minus licet emi, quam per donationem vel legatum acquiri posset, cum, quod juris est de toto quod ad tortum, idem juris sit de parte quod ad partem. L. que de toto. ff. de rei vindicat. onus autem etiam illud perpetuatis & irredimibilitatis census impositum vendori cum acuto pretio compensari possit, hoc facto, in hac emptione evitatur omnis injustitia; quamvis etiam non aucto pretio possit fieri emptio talis census, ratione lucri cessantis, aut damni emergentis. Lugo. Pith. II. cit. De cetero his non obstante, quod omnes pensiones speratae, & progressu temporis solvenda plurimum excedant pretium pro censu datum, dum v. g. census 50 florenorum emitur 1000 florenis spatio 40 annorum perceptus ascendit ad 2000. & sic in duplo superat quantitatem pretii. Nam non emuntur pensiones annuae ex te frugifera, sed jus percipiendi pensiones futuras, quatenus sunt in spe, & non in re, quod jus communis hominum iudicio minoris estimatur, quam si omnes presentes essent, & simul solventur, dum multa contingere possunt, ut fructus vel non nascantur, vel non solvantur, pensiones etiam pecuniaria varii periculis & laboribus acquirendi, successu temporis exponi soleant. Et certè, si obstat, illicitum quoque foret emere agrum vel domum certo pretio, cum fructus ex eo percipiendi, inter paucos annos pretium agri vel domus sint superaturi.

4. Tertiò: Empio & vendito quoque realis temporalis census est justa & licita, sive ad certum tempus, v. g. 10 vel 20 annos, sive ad incertum, v. g. ad vitam euentis constituta, ratio eadem est, quæ præcedens; non obstante iterum, quod pretium esse possit majus & minus, juxta dicta paulo ante, Covat. L. 3. refol. c. 7. n. 3. Less. l. c. du. 6. n. 40. & 41. Idem est de empione & venditione census redimibili ex parte vendoris, cum alia omnes venditiones cum pacto redimendi factæ, ad arbitrium illius sunt licite. L. 2. c. de pactis inter empt. & vendit. suntque hujusmodi census approbati à SS. Pontificibus, quippe in quos nulla suspicio aut præsumptio usurpa cadit; quin idem probabilitate dicendum de censu utrumque ex pacto redimibili, tenet Less. du. 10. n. 56. Laym. l. c.

Pith. n. 71. Gabr. in 4. diff. 15. q. 12. a. 2. consil. 4. Reiffenst. n. 140. non lecus ac in aliis emptionibus agrorum & domorum, quibus emitur totum dominium, cuius velut pars est jus percipiendi patrem, licet apponi ab utroque potest pactum redimendi centum, ut habet communis. Et, si vendor potest tale onus revendendi sibi pro arbitrio suo imponere emptori, quia potest ei tale onus compensare censem vendendo minoris, cur etiam emptor non potest imponere vendori onus seu obligationem, ad reddendum sibi pretium datum, & sic juri suo percipiendi fructus renunciare? cum & is possit illi compensare hanc obligationem, carius emendo censem; ita Less. l. c. n. 58, non tamen ex eo, quod vendor obligetur emptori pretium pro arbitrio ejus reddere, sequitur, quod contratus ille non sit vera venditio, sed potius mutuum, ne alias omnis emptio cum pacto retrovendendi emptori sit mutuum, praeterquam, quod in contractu census redimibili ex parte emptoris, hic non det immediatè pecuniam pro pecunia ejusdem quantitatis & valoris reddenda in redemptione, quia sit in mutuo, sed pro jure exigendi pensionem fructuantam, vel pecuniariam. Ac denique in omni casu mutuum à mutuatio repeti potest, in censi autem redimibili utrumque seculo speciali pacto repeti nequit pretium, seu fors repeti non potest, casu quo res, super qua census fundatus, perierit. Laym. l. c. n. 5. Porro dicta haec de censi redimibili intelligenda sunt tam de censi temporali redimibili absolute, quam per restrictè, ita, ut v. g. intra certos annos, v. g. 10 redimi possit, non autem postea, & e contra, ut intra idem tempus redimi nequeat, possit autem postea, utrumque enim ex pacto constitui potest. Observandum autem, quod dictum de jure naturæ, licitam esse venditionem & emptiōem census redimibili ex parte etiam emptoris, nam jure humano, civili & ecclesiastico uterque ille census, nimis tam ex parte utraque redimibili, quam perpetuus, & ex utraque parte irredimibili expressè prohibitus, & prior quidem à Pio V. in cit. Conf. cū monos. §. 12. ubi expreſſè prohibetur, quod emptor pro libitu suo repete posse pretium, & à Carolo V. in Comitiis August. Anno 1548. tit. de usur. contract. Arg. Extrav. supra cit. quatenus redemptionem census soli vendori permittunt, idque propter periculum usuraria intentionis, quæ in hujusmodi censi facile præsumitur in foro externo; ut Laym. l. c. n. 6. Posterior etiam per cit. duas Extravagantes & Conf. Pii V. cū unus. & Conf. ejusd. eis Apostolica Sedes. quas recitat Reiffenst. b. t. n. 153. Posse nihilominus, non obstante hoc jure humano licet & validè utrumque censem, tam irredimibilem seu perpetuum, quam redimibilem ex utraque parte vendi & emi in locis, ubi præfatae Constitutiones humanæ, tam juris civilis, quam ecclesiastici, non sunt usus receptæ, vel per consuetudinem legitimè quod ad hoc præscriptam abrogata, ut res se habere videtur in Germania, ubi testibus Laym. L. 3. tr. 4. c. 18. n. 6. Pith. b. t. n. 72. Engels b. t. §. 2. n. 22. consuetudine inductum, ut census ex utraque parte redimibiles emantur, dando pretium 100 florenorum pro jure singulis annis percipiendi s. afferit Reiffenst. b. t. n. 143.

Quæst. 360. An & qualiter licitus fit census personalis?

R Esp. Census merè personalis (qualis est, qui fundatur super certa persona obligante se ad annum

annuam pensionem ex sua industria, arte, opificio præstandam ablique ordine ad rem aliquam, ex qua solvatur, licet quandoque securitatis gratia fundus aliquis hypothecæ supponatur, ex quo pensio percipiatur casu, quo ea à persona obligata obtineri nequit) hic, inquam, censu non solum ratione lucri cessantis, aut damni emergentis, sed & secundum se est justus & licitus ex natura rei citra prohibitionem legis humanæ, prout probabilius tradunt Abb. *inc. in civitate*, b. t. n. 6. *Felin.* L. 1. de censib. c. 8. à n. 4. *Covar.* L. 3. resol. c. 7. n. 5. & 6. *Azor.* p. 3. L. 10. c. 5. q. 5. *Less.* cit. c. 22. dn. 4. n. 18. *Laym.* l. c. c. 18. n. 7. *Gail. præl.* L. 2. obs. 7. n. 13. *Pirh.* b. t. n. 74. *Wiestn.* n. 72. & alii contra *Nav. comment. de usur.* n. 8. *Gutt.* L. 2. præl. q. 177. n. 7. *Fachin.* L. 2. *controvers.* c. 44. censentes, esse usurarium & injustum; est que ratio, quod sicut in censu reali potest dominus jus, quod habet ad fructus prædii sui justè vendere, tenerique poltmodum bonâ fide prædium colere, ne reddatur infusiferum, ita in censu personali potest vendere jus, quod habet ad lucra & fructus pecuniae sui ex laboribus & operis suis provenientes, non fecus, ac locare potest pretio suo, aut etiam gratis concedere ipsas operas suas obligando se, subisque hæredes ad eam industriam persopalem adhibendam, quâ lucrat operis suis certam sumمام pecunia annuatim emptori censu solvendum, quemadmodum etiam à lege imponi potest obligatio talis persolvendi decimas personales; *juxta can. decime.* 16. q. 1. c. ad *Apostolica.* c. non est. c. *paschalis de decimis.* aut emi servitus aliqua personalis. Sed neque dici potest in tali emptione censu personalis intervenire etiam virtuale mutuum, adeoque usuram palliatam, dum pecunia emitur pecunia, seu ex auro nascitur aurum, quod usurarium dicitur. *sicut. v. interdum. dist.* 47. cùm emptor censu personalis irredimibilis, vel redimibilis ex parte venditoris tantum datam fortem repete nequeat, id autem possit mutuans. *Laym.* l. c. n. 7. *Pirh. cit.* n. 74. *in fine.* ad hæc non emitur pensio personalis pecunaria, sed jus ad eam exigendam. Nihilominus licet emptio censu personalis, ut dictum, ex natura rei, seu spectato præcisè jure naturali sit licita, jure tamen ecclesiastico illicitam esse, non tam per cit. *Constitutiones Martini V. & Calixti III.* clausas in corpore juris communis, quam per *Confite.* *Pii V.* cùm onus. constabit ex dicendis quest. seq.

*Quest. 361. Quænam requirantur, ut contractus censualis in genere sit licitus?*

1. **R**esp. Primo: Ut contractus censualis jure naturæ sit licitus, requiruntur quatuor conditiones sequentes: Prima, ut censu constitutus irre frugifera, vel quæ pro frugifera habetur, ex qua pensio suo tempore debita, sive immediate, sive mediata (ut sit, quando ex agro solvenda) solvi possit, & ita quidem, ut ordinariè sufficiens detractis expensis & laboribus, in colligendis fructibus factis ad integrè solvendam pensionem fructus ferat, alioquin si annuatim pauciores fructus ferat, censu impositus eatenus rei videtur, quatenus minus fert. *Azor.* l. c. L. 10. de *usur.* c. 6. q. 1. *Mol.* l. c. d. 389. n. 12. *Pirh.* n. 78. Et si sit censu personalis, requiritur, ut persona tantum annuatim labore, industria, arte acquirat, quantum est censu, vel habeat saltum bona aliqua, unde censum annum, partemque illius solvat. *Medin.* de *usur.* q. 11. *Less.* cit. c. 22. n. 21. *Wiestn.* n. 74. *in fine.* talia autem sunt

non solum bona immobilia, ut agri, domus, quæ & census perpetuus & irredimibilis, ut pote super quo aliis census imponi potest) *Azor.* l. c. c. 7. q. 1. *Less.* l. c. du. 12. n. 77. *Pirh.* b. t. n. 78. *in fine.* sed etiam mobilia, vel se moventia, ut est pecunia, modò ea sit exposita negotiacioni, greci ovum, aliaque, quibus urum salvâ eorum substantia, quæque non statim primo ulu consumuntur, & quorum pretia singulis ferè anni non murantur, ita, ut in iis certa pensio constitui nequeat, ut contingit in frumentis, vino, oleo. *Azor.* l. c. c. 5. q. 4.

2. Secunda conditio est, ut ematur census justo pretio, quale censetur lege vel consuetudine, aut his deficientibus, virorum prudentum arbitrio taxatum est; ut in Imperio Romano, ex *Conf.* Caroli V. edita in Comitiis Augustanis Anno 1548. pensione annua quinque florenorum emitur 100 florenis, *Tanner.* Tom. 3. de *Just.* d. 4. du. 4. n. 119. *Pirh.* n. 79. dum alias in locis, in quibus pretium ita taxatum non est, pretium justum conferi potest, si pro centum solvantur 6. 7. 8. 9. aut etiam plura, cum rerum pretia pro varietate locorum, temporum, piisque copia, vel inopia ementium, vel vendientium aut mercium, vel pecuniae numeratae varientur. *Pirh.* l. c. *Wiestn.* n. 75. citatis *Nav.* l. c. n. 104. *Less.* du. 14. n. 103.

3. Tertia, ut, si res censualis in perpetuum redditæ sit infructuosa, vel etiam tota periret circa culpan censuarum, v. g. prædium à flumine occupatum, dominus incendio consumpta, obligatio solvendi pensionem extinguatur totaliter, vel pro parte, prout res censualis tota, vel ex parte perire, dampnumque sit censualista, secluso speciali pacto asecuratio, cum res quilibet per se loquendo pereat domino suo, qualis est censualista respectu pensionis, seu juris ad pensionem percipiendam ex re censuali. *Mol.* tr. 2. d. 391. n. 3. *Less.* l. c. num. 88. *Tanner.* l. c. n. 121. *Pirh.* n. 80. Eodem modo extinguitur censu personali, si persona ad lucrum percipiendum reddatur inhabilis, vel amittat bona, ut ad censem solvendum sit impotens. *Wiestn.* n. 76. si tamen res censualis ad tempus, seu uno altero anno fructus nullos ferat, tota pensio annua a censuario, seu domino fundi solvi debet, modò reliquis annis tantum ferat, quantum ad pensionem solvendam sufficit, vel etiam amplius, ita, ut dampnum sterilitatis alio anno compensetur; cum ex recepta consuetudine censu constitutus ex agris quotannis integer solvatur, eti agri secundo aut tertio anno quiescant, nullum fructum ferant, quia non coluntur. *Mol.* *Tanner.* *Less.* *Pirh.* II. cit. si autem culpæ censuarum periret, vel omnino redditæ infructuosa, tenetur is reddere pretium censu, vel illum super alia re immobili constituere. *Less.* l. c. n. 91. *Pirh.* l. c.

4. Quarta, ut res censualis, inscio vel invito censualista, non alienetur in alium, à quo soluto censu vel simpliciter, vel sine magna difficultate solvi nequit; cum jus censualista non debeat fieri derius. *Sotus.* L. 6. q. 5. a. 3. *Pirh.* n. 81. *Wiestn.* n. 77. Addunt aliqui quintam conditionem, ut nimis non exigatur, seu in pactum deducatur solutione anticipata, ut contingeret, dum vendor sive censuarus cogeretur, pensionem annuam vel semestrem pro primo anno vel semestri statim post pretium numeratum solvere, & emptor seu censualista de numerato pretio detrahere posset censem primi anni, quia hac ratione vendens non recuperet totum, quod debitum est ei pro annuæ vel semestrialis pensionis solvendæ obligatione. *Less.* l. c. n. 81. *Cafrop*

Castrop. tr. 32. d. 6. p. 16. n. 9. Haunold. tr. 10.  
n. 330. Wiesn. n. 78. qui tamen monent, pactum  
de talis solutione anticipata non fore contra ius na-  
turae, si talis solutionis praestandae onus alia ratione  
compensaretur. Superaddunt aliqui aliam adhuc  
conditionem, nimicum, ut non fiat ullum pactum,  
vi cuius obligetur venditor, ad redimendum cen-  
sum ab empto, quam tamen conditionem verifi-  
militer non esse necessariam, ait Pith. l. c. remit-  
tens ad Tanner. cit. du. 4. n. 128. & 2. seq.

5. Resp. Secundò: Praeter has conditions ju-  
repositivo ecclesiastico in Extravagant. Martini V.  
& Calixti III. sub aliis insuper conditionibus appro-  
bantur contractus censualis, ut, quod sola res certa,  
immobilis, frugifera maneat obligata, & non  
persona censuarii, aliave ejus bona. Quod preti-  
um justum solvatur pecunia præsentia. Quod ven-  
ditori relinquatur facultas codem precio redimendi  
census, sive totum simul, sive per partes. Quod  
pensiones non superent estimationem fructuum rei,  
in qua census constitutus, non tamen has condi-  
tiones omnes necessarias dicunt prædicti Pontifices,  
aut etiam sine iis initos contractus improbant; ut  
Covat. L. 3. resol. c. 7. n. 5. & 6. Less. l. c. n. 75.  
Tann. l. c. n. 123. Pith. n. 82.

6. Resp. Tertiò: In cit. Bulla Pii V. quam re-  
ferunt Nav. in man. prel. c. 17. n. 234. Mol. d.  
789. & seq. Less. l. c. n. 77. Tann. l. c. n. 124. &  
seq. Reiffenst. b. t. n. 153. conditions tanquam  
necessaria ad venditionem & emptionem licitam  
census requirunt sequentes. Prima, ut census  
non constitutatur, nisi super re immobili, aut quæ  
pro tali habetur, ex natura sua frugifera certis fini-  
bus designata, per quod proinde vetatur census per-  
sonalis. Secunda, ut premium census statim numer-  
retur coram notario & testibus. Tertia, ut non  
fiant, aut in pactum deducantur anticipatae solu-  
tiones pensionum, sed solum pro rata temporis consi-  
tuti elapsi. Quarta, ut neque directe, neque indi-  
recte obligetur censuarius, ad praestandos casus  
fortuitos, per quod etiam prohibetur pactum al-  
securacionis. Quinta, ut libera maneat censuario  
facultas rem censualem alienandi, neque cogatur  
solvere censualitate laudem, id est, quinquagesi-  
mam aut trigesimal partem pretii illius rei aliena-  
tæ. Sexta, ut dominus rei censualis intendens  
illam vendere, prius inducit domino censu premium  
& conditions, quibus res est vendenda. Septima,  
ut non fiat pactum, quo vendor censu, si in mora  
sit solvendi pensionem, obligetur ad ullam poenam,  
quamvis jure naturali compensare damna, quæ ex  
illa dilatione solutionis emptori seu domino censu  
obvenerint, debeat, hoc tamen antecedenter in pa-  
ctum deduci nequeat ob fraudem usurariam, quam-  
vis postea, ut debito exigi possit. Octava, ut  
non augeatur census jam constitutus, nec novus fun-  
detur super eadem re ex pensionibus nondum solu-  
tis, vel imposterum solvendis, secus, si fuerint solu-  
ta, cum ex additione pecuniae numeratae augeri  
possit census. Nona, ut non fiat pactum, ut solu-  
tio onerum non spectet ad censuarium, quæ ex na-  
tura contractus ad eum non pertinebant. Deci-  
ma, ut, si res censualis ex toto vel ex parte pereat,  
vel reddatur instructuosa, census ex parte vel ex to-  
to pereat. Undecima, ut census semper eodem

pretio, quo emprus est, redimi possit à venditore,  
nec fiant illa pacta, quibus directe vel indirecte  
talis facultas ei adunatur. Duodecima, ut vendi-  
tor volens censem redimere, ante bimestre præ-  
moneat emptorem, seu censualistam, & post de-  
nunciationem intra annum cogi possit ad redimen-  
dum. Decima tertia, ut empor non possit ab in-  
vito venditore premium repetere, seu cogere illum  
ad redimendum censem, unde ut Less. l. c. num.  
92. & 94. sequitur, census omnes esse perpetuos,  
seu irredimibiles ex parte emporis, quamvis ex  
parte vendentis semper liberè redimi possit, nisi  
census irredimibilis justo pretio sit comparatus.  
Decima quarta, ut premium census semel consti-  
tutum non possit augeri ob temporis vel contrac-  
tentium qualitatem, vel ob aliud accidens, scilicet  
in gratiam vendentis, qui semper eodem pre-  
cio censem potest redimere, quo vendidit; ita fe-  
re Pith. has conditions ex cit. Bulla Pii V. excep-  
tas suis verbis proponens, quas adjectis ex eadem  
Bulla alias paucis, ita, ut eorum numerus ad 20  
ascendat, verbis ipsius Bullæ refert, & in para-  
graphs distincte Reiffenst. b. t. a num. 153.  
quem vide.

7. Resp. Quartò: Circa has conditions Bul-  
lae Pianæ notanda sequentia; Primò: inter has  
conditions repeti etiam eas, quæ jure naturæ re-  
quiruntur, id est, independenter ab eadem Bul-  
la, etiamsi recepta, necessariò observandæ. Se-  
condò: conditions cæteras Bullæ non extendi ad  
contractus censuales initos ante illam, qui etiam  
iis carentes sunt liciti, & manent in suo vigore;  
neque ad eos, qui fiunt etiam post Bullam per con-  
tractum donationis, vel datis constitutendæ, vel  
donationis propter nuptias, vel per legatum, fidei-  
commisum, vel aliam voluntatem ultimam. Nav.  
in commentar. de usur. num. 98. Less. cit. c. 22.  
num. 96. Pith. b. t. num. 84. Tertiò: Bullam  
hanc, ubi promulgata, recepta, & contrario uisu  
non iterum abrogata, absolvè obligare. Castrop.  
tr. 52. d. 6. p. 15. n. 4. eoque teste DD. omnes;  
quia præscribit contractui huic, celebrato per mo-  
dum emptionis, & venditionis formam, ne præ-  
textu census exerceantur usuræ. Unde hi contra-  
ctus sub alia forma, quam Bulla præscribit, vi illius  
consentent usurarii, saltem ob præsumptionem  
fori externi, eti fortè à parte rei tales non sint.  
Less. l. c. num. 97. Pith. l. c. Quartò: ubi vero  
promulgata, vel usu recepta non est, (ut eam non  
receptam, & contrarium usum hactenus semper  
perseverasse in Gallia, Belgio, Germania, saltem  
quod ad pleraque conditions, testantur Less. l. c.  
num. 98. Tann. l. c. du. 4. num. 131. Pith. l. c.  
Reiffenst. num. 156.) vel primitus recepta, & ex  
post contraria consuetudine abrogata, in nullo fo-  
ro obligare, & hinc tales contractus, non obser-  
vatis illis conditionibus, liberè exerceri, v.g. em-  
picio census ex utraque parte redimibiles, item perpe-  
tuos; ita AA. paulò ante citati. Quintò: cum  
dicta constitutio valde probabiliter fundatur in  
præsumptione fraudis & intentionis usurariæ; hæc  
cessante, censem licet constitui sine conditionibus  
jure humano tantum requisitis. Nav. l. c. n. 106.  
in fine. Pith. l. c.

## C A P U T III.

*De Obligatione solvendi Usuras, de Dominio &  
Restitutione earum, nec non de Poenis &  
Judice earum.*

*Quæst. 362. An debitor ex mutuo teneatur solvere usuras lucratorias promissas, vel pactas, repeterèque solutas?*

1. **R** Esp. Ad primum: Usuras veras, lucratorias ex mutuo solvere non teneatur debitor, seu mutuatarius, etiam si eas solvere promiserit simpliciter, secus, si se ad eas solvendas obligaverit sub juramento, ut haber communis & certa; juxta c. debitores, de iurejur. quamvis ante juramento se ad hoc obligaverit, adeoque ad eas solvendas tenetur, nisi creditor juramentum remittat, potest tamen creditor adigi ad juramentum, & consequenter ad usurarum solutionem remittendum. Reiffenst. b. t. n. 161. & 162. Dixi: Usuras veras lucratorias; quia ad usuras compensatorias & moratorias, seu punitorias solvendas, etiam circa juramentum defuper praestitum tenetur in utroque foro, ut etiam illas, quæ aliquo justo titulo verae & propriæ tales usurae non sunt. Reiffenst. n. 165.

2. Resp. Ad secundum: Casu quo foris debitor vi juramento solveret usuras, poterit eas in iudicio repetere, potestque ad eas restituendas creditor compelli. c. 1. de iurejur. cit. c. debitores.

*Quæst. 363. Num usurarius acquirat dominium rerum, quas per veram usuram accepit?*

1. **R** Esp. Si acceptum per usuram consistens in pecunia, frumento, vino, oleo, aliave re fruibili, creditor usurarius cum aliis ejusdem rationis rebus suis commiscuerit, ut discerni amplius nequeant, dominium earum acquirit, non secus, ac fur rerum furtivatum cum rebus suis propriis confusarum, manente tamen eodem obligato ad idem in æquivalente restituendum; ita TT. & JC. plerique juxta §. si duorum. Inst. de rer. division. & L. si alium. ff. de solution. si vero res usurariae inconfusa remanerent illarum dominium nequam acquirit. D. Thom. 2. 2. q. 78. a. 3. ad. 3. Sylv. v. usura. 6. q. 1. Covar. L. 3. var. c. 3. n. 6. Laym. L. 3. tr. 4. c. 16. n. 7. Less. L. 2. de just. c. 20. n. 158. Mol. tr. 2. de just. & q. d. 326. n. 7. Reiffenst. b. t. n. 167. cum communione contra Gl. in can. si quis usuram. 14. q. 4. Palud. in 4. dist. 15. q. 1. a. 5. & quodam verteres, quos feciit est de Lugo Tom. 2. de just. & q. d. 25. num. 208. censentes earum rerum dominium, eti debile, quia restitutioni obnoxium, acquiri, hac ratione ducti: tum quid usuras solvens, in hanc translationem domini consentiar, tum quod consensu cum traditione conjuncto dominia rerum transferantur. §. per traditionem. Inst. de rer. division. & L. traditionibus. c. de pactis. Rationes vero pro opposita sententia sunt: quod ad acquirendum & transferendum rei dominium non sufficiat sola traditio facta à domino rei, sed requiritur præcedens venditio, vel alia justa causa, vel titulus. L. nunquam. ff. de acquir. rer. domin. neque adjuncta traditioni mutua-

tarii voluntas, cum non censeatur, tem usurariam donare, aut etiam plus juris in mutuantem velle transire, quam quod ei factò mutuo ex justitia verè debetur, nihil autem ei ratione mutui absolute debetur, multoque minus ex justitia. Addit, quod signum sufficiens non acquististi dominii sit obligatio absoluta restituendi, usurarius autem, non secus ac fur & raptor rem furto, aut raptu ablatam restituere tenetur, ut paulò post ex professo probabitur; quin &, si res usuraria sit frugifera, tenetur una cum illa restituere fructus ex ea perceptos, qui alias ad dominum rei spectant. Nihilominus rei pecunia aliave te usurariæ comparatae usurarius verum acquirit dominium, juxta clarum textum L. si aliena. c. si quis alteri, vel sibi, quia res per pecuniam usurariam comparatae non sunt fructus pecuniae, utpote ex se steriles, sed fructus industria applicantis pecuniam usurariam, non secus, ac propterea depositarius, fur, uxor ex re deposita, furtiva ad filium defundi perrinente sibi, non aliis, acquirit. L. si ex ea, C. de R. V. L. qui Vas. §. 7. ff. de furtis. L. 1. C. si quis alteri, non sibi. Atque ita usurarius non refert lucrum ex ipsa usura. Norandum quoque hic, quod, si res usuraria sit frugifera, fructum ex re perceptorum dominium usurarius non acquirit, cum hi spectent ad dominum, qualis non est mutuans, sed mutuatarius. §. si quis à domino, Inst. de rer. divisi. si vero rem usurariam vendat, licet dominium in emptorem non transferat. L. ex empto. ff. de act. empti. cum enim illud non habuerit, in alium transferre non potest; sed id manet penes ejus dominum, nempe dantem usuras, qui ubique invenerit, potest illud rei vindicatione repetere, evadit tamen usurarius venditor dominus pretii pro ea dati ab emptore, si hic est dominus pretii, & consequenter etiam evadit dominus rerum, quas pro illo pretio comparavit; cum rei usurariae pretium non sit usurarium, ut nec pretium rei furtivæ furtivum. Wiefen. b. t. n. 96. citatis Azor. p. 3. L. §. c. 12. Mol. l. e. d. 327. n. 7. qui postremus recte monet, venditorem illum usurarium hoc calu teneri emptori de evictione, & omnibus damnis ex evictione securis.

*Quæst. 364. Num usuræ reales re ipsa datæ sint restituendæ?*

1. **R** Esp. Certum esse usurarium, qui eas recepit, sive sit Clericus, sive Laicus, teneri in utroque foro eas restituere, prout ex c. 1. & 2. b. t. quia ab eo detinentur tanquam res non sua; limitanda tamen responsio ita, ut ad quos alias spectat hac obligatio, restituere non teneantur, si sim notorii pauperes, & ad restituendum impotentes, donec ad pinguiorem fortunam revertantur. c. cum hi. b. t.

*Quæst. 365. Num usura mentalis obnoxia restitutio?*

1. **R** Esp. Primò: Usura mentalis (cujus nomine hic non venit nudum propositum usuram recipendi & exigendi, sedactus exterior, quo datur mutuum cum animo seu intentione recipiendi lucrum,

lucrum, seu ultra sortem vi mutui, ita tamen, ut ista intentio exteriùs non manifestetur, sed in mente retineatur, unde mentalis dicitur) non est obnoxia restitutio, si mutuarius ex mera gratitudine, benevolentia & liberalitate dederit aliquid ultra sortem, etiā mutuans tale lucrum intenderit principaliiter, utpote aliqui non mutuatus, nisi ob perspectam sibi gratitudinem tale lucrum sperasset, quia haec ratione neque intenditur, neque recipitur quicquam vi mutui, sed ex mera liberalitate & gratitudine, ubi autem quis præstando alicui beneficium intendit obventurum sibi ex gratitudine alterius antidorale beneficium, nulla intervenit usuria, aut alterius iustitiae pravitas, in qua sola fundatur obligatio restituendi acceptum mutuum, & ita tradunt Nav. in man. c. 17. n. 109. & tr. de usur. n. 21. & 22. Mol. tr. 2. d. 305. n. 3. Azor. p. 3. L. 5. c. 16. q. 3. Less. L. 2. c. 20. du. 5. n. 39. Lugo de Just. d. 25. f. 4. n. 28. Pith. b. t. n. 133. & aliis communiter. Neque his obstat illud Christi, Luca 6. mutuum date, nihil inde sperantes; vel enim fuit tantum consilium, si intelligatur, exclusi per illa verba spes & intentio obtinendi aliquid ex mera gratitudine & liberalitate, vel, si fuit præceptum, intelligendum est, non de quacunque spe lucri ex mutuo, sed quod est pretium mutui, ut cum Mol. cit. d. 305. n. ult. Pith. l. c. neque etiam quod ad hanc est disparitas inter Simoniam & usuram; cum neque committatur Simonia, dum quis circa pactum ullum desert sua obsequia, quia sperat & intendit sibi ab illo conferendum beneficium ecclesiasticum, ut bene Pith. l. c. Verum quidquid sit de his, usura mentalis non est, dum quis circa pactum, citraque manifestationem sua spei seu intentionis intendit, ob mutuo datum recipere aliquid etiam temporale à mutuario ex mera gratitudine. De cætero

2. Relp. Secundò: Mutuans circa pactum externum, & manifestationem internæ intentionis, quā intendit lucrum ultra sortem, non ex liberalitate mutuarii, sed tanquam pretium ex obligatione iustitiae in recompensationem mutui dati debitum, sit usurarius mentalis, sive principaliter, sive minus principaliter, quia nimurum daret nihilominus mutuum propter amicitiam, quam habet cum mutuario, intendat lucrum, acceptumque tenet restituere etiam in foro conscientiæ, juxta expressum texum c. consuluit. b. t. & ibi Gl. v. male agere. Pith. b. t. n. 184. juncto num. 185. Reiffenst. n. 179. cum communis ratio est, quia accipere aliquid ultra sortem ob mutuum, tanquam debitum ex iustitia est ex se & intrinsecè iniquum & usurarium, adeoque etiam, cum actus morales specificentur ab objectis, usurarium est intendere talern acceptancem, sive intendatur principaliter, sive minus principaliter, intentio siquidem mali minus principalis, licet constitutus minus peccatum, non tamen ab omni peccato immunis est, mutuarius quoque dans lucrum ultra sortem ex obligatione iustitiae, (prout & non aliter intendere illud mutuantem accipere ex signis & nutibus, sine pacto & externa manifestatione nosse potest) non vult lucrum donare gratis, recte inde infertur mutuato rem recipientem non debitum, iustè illud accipere, adeoque teneri ad restitutionem illius.

3. Relp. Tertiò: Si mutuarius solvat usuram tanquam ex mutuo debitum, & mutuans bonâ fide illam accipit tanquam gratis datam, eò, quod nullum pactum de lucro præcesserit, statim ac intelligit, mutuarium illud dedisse tanquam debitum

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. V.

ex mutuo, tenet illud restituere una cum frumentis existantibus ex eo perceptis, quia datio hac fuit mixta involuntaria, adeoque insufficiens ad transferendum dominium in accipientem, si tamen perseverante bonâ fide mutuans consumpsit lucrum, nihil tenet restituere, nisi quod ex eo remanserit, aut ex eo factus locupletior, cum tunc obligatio non oriatur ex injusta acceptance, sed ex re accepta. Mol. cit. d. 306. n. 2. Azor. l. c. c. 16. q. 1. Less. cit. c. 20. du. 6. n. 46. Pith. num. 188. Quod, si mutuans accipiens aliquid ultra sortem dubitet, an mutuarius dederit merè liberaliter, & sic plenè voluntariè, an mixta involuntariè tanquam ex mutuo debitum, usuram committit, & tenet restituere, sicut qui dubiâ fide cœpit rem alienam possidere, superveniente autem dubio, tenet ad tollendum dubium inquirere, adeoque ab ipso mutuarii petere, quā intentione dederit, & si is mortuus sit, vel longè absens, & dubium perseveret ex circumstantiis judicandum, quā intentione dederit, ut si dives sit & liberalis, præsumi potest ex liberalitate datum; si vero pauper, vel parcus seu avarus contrarium præsumendum, nempe datum ut debitum ex mutuo, ideoque restituendum. Pith. l. c. cum Mol. tr. 2. d. 105. n. 6. Si neque ex circumstantiis de intentione mutuarii constare potest, probabilius præsumendum esse, quod gratuito datum sit, sicut in alio quocunque possidente bonæ fidei, cum in dubio melior sit conditio possidentis, tenet Pith. l. c. cum Lugo cit. d. 25. f. 4. n. 32. & aliis ab eo citatis, contra Mol. l. c.

4. Relp. Quartò: Si mutuarius det aliquid supra sortem gratis & liberaliter, credens mutuan tem, id nolle exigere vi mutui tanquam debitum, mutuans autem id ignorans, seu credens mutuariu m non putare, se illud accipere intentione usurarii, accipiat illud animo & intentione usurarii, tenet restituere acceptum ratione conscientiæ erroneæ, quamdiu eam non deponit; à parte rei tamen non tenet restituere ad restitutionem, sed postquam scit, mutuarium liberaliter dedisse, potest retinere, etiā peccaverit intentione usurarii juxta probabilem & communorem, ut ait Pith. n. 189. citatis Sylv. v. usura. 6. q. 7. Azor. l. c. Mol. cit. d. 306. n. 9. & 10. Less. l. c. n. 42. Lugo l. c. n. 33. ex ea ratione, quod mutuarius verè habuerit voluntatem dandi liberaliter, adeoque transtulerit dominium in mutuantem, neque mutuans retineat iustè alienum, invito domino. Unde recipiens propter conscientiam erroneam, quā putavit dari ex mutuo, adeoque iustè, re ipsa tamen iustè non accipit, & sic ad restituendum non tenet, sicut, qui rem suam, quam putavit alienam, abstulit animo furandi, non teneri restituere, licet affectu commiserit furum. His non obstante, quod c. consuluit. dicatur: mutuantem, qui usurarii intentione accipit aliquid etiam sine pacto, non mutuarius, nisi illud accipiet, teneri in conscientia acceptum restituere; nam ibi præsumebatur, datum non esse à mutuariis sponte & liberaliter, sed tanquam debitum ex mutuo, cuius contrarium quamdiu non constat, acceptum restituere debet propter malam fidem, & erroneous conscientiam accipientis, putantis, non esse datum liberaliter. Mol. l. c. n. 12. Pith. n. 40.

*Quest. 366. Quænam in specie restituiri debeant ab usurario.*

R Esp. Primò: Restitui debet ab eo, quod ex pacto ratione mutui accepit ultra sortem à mutuariis, non verè datum, & ab eo non ratione

mutui acceptum à mutuante sine paœ & intentione, seu spe accipiendi ultra sortem, vi nec, quod à mutuante acceptum & exactum supra sortem ratione ejus, quod intereft, v. g. ratione damni emergentis, vel lucri cestantis ob dationem mutui, vel ratione pœnae legalis aut conventionalis, quia hæc non cadunt sub usura prohibita, ut conſtat ex dictis. Pith. b. t. n. 728. cum communi. Secundò: si, quod datum est mutuantur vi mutui supra sortem, est res frugifera, v. g. domus, prædium, pecus, aut simile quid, restituenda est una cum fructibus perceptis, cum hi percepti à possessore malæ fidei, imo & fructus, quos mutuarius perceperit, si rem retinuerit, etiæ mutuans illos non percepit ob culpmal vel negligentiam suam, cum sibi imputare debat illam non-perceptionem. Arg. c. gravis. de restitut. foliat. L. in re. ff. de condit. furt. L. si navis. §. generaliter. de r. v. L. restituere. ff. de V. S. quamvis, sicut & quilibet alius possessor malæ fidei, mutuans detrahens possit expensas necessariò factas pro colligendis & conservandis fructibus; cum etiam à prædone deduci possint ac retineri. L. 1. c. de fructib. L. si à domino. §. fin. ff. de hæred. petit. Tholot. L. 3. de usur. c. 9. n. 5. sed &, ut Azor. p. 3. L. 5. de usur. c. 15. restituere tenetur fructus, quos ipse percepti, etiamsi dominus illorum, seu mutuarius eos non percepti, sive ob casum fortuitum, sive ob negligentiam suam, quod probabilitate dici, ait Pith. l. c. contra quodam apud Tholot. l. c. censentes, tales fructus in foro conscientia non esse necessariò restituendos, quod ipsum magis certum tradit Azor. l. c. si neque mutuans, neque mutuarius ob negligentiam suam fructus ullos percepti. Tertiò: usurarius præter usuras restituere debet, omne damnum, quod mutuarius passus est, ob solutionem usuram, dum v. g. coactus fuisset, vendere agrum suum, vel accipere mutuum sub alii usuris. Tholot. l. c. n. 6. Azor. l. c. imo & lucrum cessans mutuario, eo, quod solverit usuras, ut Zoelius Comment. in Decretal. b. t. n. 28.

*Quæſt. 367. An & qualiter Judæi teneantur ad restituendas usuras?*

R Esp. Tenentur ad eas restituendas jure naturali ac divino; quia ab utroque iure usuras sunt damnatae, sūntque ad eas à Christianis extortas restituendas subtractione communitatistis Christianorum, vel aliter per Principes & potestates fecculares compellendi, utpote quorum temporali jurisdictioni subiecti sunt, prout statuitur c. post miserabilem. & c. quanto amplius. b. t. ubi tamen ex eo, quod dicuntur compellendi ad graves & immoderatas usuras restituendas, non rectè infertur à sensu contrario: eos non compellendos ad restituendas moderatas, ut Pith. num. 108. Wiestn. b. t. num. 49. quia c. post miserabilem. indiscriminatim dicuntur compellendi ad usuras restituendas, quod, etiæ intelligendum videri posset de moderatis, juxta taxam in locis, ubi vivunt inter Christianos, nil tamen obstat, quod minus illis in territorio Ecclesiæ temporali, vel aliorum Principum Christianorum provinciis verum aut quasi domicilium habentibus, adeoque illorum & ipsius Papæ jurisdictioni subiectis usurarium exercitum absolutè prohiberi, & remissio, restitutioque illarum imperati queat, quin & præcipi Christianis Principibus, in quorum territoriis degunt, ne tolerent injusticias & injurias, quas Judæi inferunt, ut Glos. in c. post miserabilem. v. Principes. Vivian. & Barbot, ibidem à n. 5.